
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 
ПРИКАЗ

от 28 декабря 2018 г. N 345
 

О ФЕДЕРАЛЬНОМ ПЕРЕЧНЕ
УЧЕБНИКОВ, РЕКОМЕНДУЕМЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ
ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО,
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

 
В соответствии с пунктом 25 Порядка формирования федерального перечня учебников, рекомендуемых к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 18 июля 2016 г. N 870 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 4 августа 2016 г., регистрационный N 43111), с изменениями, внесенными 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 мая 2017 г. N 471 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 10 июля 2017 г., регистрационный N 47351), на основании 
протокола заседания Научно-методического совета по учебникам от 10 декабря 2018 г. N ОВ-10/04пр 
приказываю:

1. Включить в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, учебники согласно приложению настоящему приказу.

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим 
государственное управление в сфере образования, довести указанный в пункте 1 настоящего приказа 
федеральный перечень до сведения организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам начального общего, основного общего, среднего
общего образования.

3. Признать не подлежащими применению следующие приказы Министерства образования и науки 
Российской Федерации:

от 31 марта 2014 г. N 253 "Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования";

от 8 июня 2015 г. N 576 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 28 декабря 2015 г. N 1529 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых
к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 26 января 2016 г. N 38 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 21 апреля 2016 г. N 459 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 29 декабря 2016 г. N 1677 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых
к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 8 июня 2017 г. N 535 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";



от 20 июня 2017 г. N 581 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 5 июля 2017 г. N 629 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253".

4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным общеобразовательным 
программам, вправе в течение трех лет использовать в образовательной деятельности приобретенные до 
вступления в силу настоящего приказа учебники из федерального перечня учебников, утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253 "Об утверждении 
федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования", с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 8 июня 2015 г. N 576, от 28 декабря 2015 г. N 1529, от 26 января 2016 г. N 38, от 21 апреля 2016 г. 
N 459, от 29 декабря 2016 г. N 1677, от 8 июня 2017 г. N 535, от 20 июня 2017 г. N 581, от 5 июля 2017 г. N 629.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр
О.Ю.ВАСИЛЬЕВА

1.2. Основное общее образование

1.2.3.3. Обществознание (учебный предмет)

1.2.3.3.1.1
Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф.,
Городецкая Н.И. и др.

Обществознание 6
АО "Издательство

"Просвещение"

1.2.3.3.1.2
Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 
Городецкая Н.И. и др.

Обществознание 7
АО "Издательство

"Просвещение"

1.2.3.3.1.3
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 
Городецкая Н.И. и др.

Обществознание 8
АО "Издательство

"Просвещение"

1.2.3.3.1.4
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и др.

Обществознание 9
АО "Издательство

"Просвещение"

1.2.3.3.2.1 Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 6
АО "Издательство

"Просвещение"

1.2.3.3.2.2 Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 7
АО "Издательство

"Просвещение"

1.2.3.3.2.3 Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 8
АО "Издательство

"Просвещение"

1.2.3.3.2.4 Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 9
АО "Издательство

"Просвещение"

1.2.3.3.3.1
Петрунин Ю.Ю., Логунова Л.Б., 
Рыбакова М.В. и др. 
/ под ред. Никонова В.А.

Обществознание 6
ООО "Русское слово-

учебник"

1.2.3.3.3.2
Пушкарева Г.В., Судас Л.Г. и др. 
/ под ред. Никонова В.А.

Обществознание 7
ООО "Русское слово-

учебник"

1.2.3.3.3.3
Лексин И.В., Черногор Н.Н. 
/ под ред. Никонова В.А.

Обществознание 8
ООО "Русское слово-

учебник"

1.2.3.3.3.4
Кудина М.В., Чурзина И.В. 
/ под ред. Никонова В.А.

Обществознание 9
ООО "Русское слово-

учебник"



1.3. Среднее общее образование

1.3.3.9.
Обществознание (учебный предмет)

1.3.3.9.1.1
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.,
Матвеев А.И. и др. / под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лабезниковой А.Ю.

Обществознание (базовый 
уровень)

10
АО "Издательство

"Просвещение"

1.3.3.9.1.2
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,
Лазебникова А.Ю. и др. / под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.

Обществознание (базовый 
уровень)

11
АО "Издательство

"Просвещение"

1.3.3.9.2.1 Котова О.А., Лискова Т.В
Обществознание (базовый 
уровень)

10
АО "Издательство

"Просвещение"

1.3.3.9.2.2 Котова О.А., Лискова Г.Е
Обществознание (базовый 
уровень)

11
АО "Издательство

"Просвещение"

1.3.3.9.3.1
Кудина М.В., Рыбакова М.В., 
Пушкарева Г.В. и др. / под ред. 
Никонова В.А.

Обществознание (базовый 
уровень) (в 2 частях)

10 - 11
ООО "Русское слово-

учебник"

1.3.3.9.4.1
Никитин А.Ф., Грибанова Г.И.,
Скоробогатько А.В., Мартьянов Д.С.

Обществознание (базовый 
уровень)

10 ООО "ДРОФА"

1.3.3.9.4.2
Никитин А.Ф., Грибанова Г.И., 
Мартьянов Д.С.

Обществознание (базовый 
уровень)

11 ООО "ДРОФА"

1.3.3.9.5.1
Соболева О.Б., Барабанов В.В., 
Кошкина С.Г., Малявин С.Н. / под ред. 
Бордовского Г.А.

Обществознание (базовый 
уровень)

10
ООО "Издательский
центр ВЕНТАНА-

ГРАФ"

1.3.3.9.5.2
Воронцов А.В., Королева Г.Э., 
Наумов С.А., Романов К.С. / под ред. 
Бордовского Г.А.

Обществознание (базовый 
уровень)

11
ООО "Издательский
центр ВЕНТАНА-

ГРАФ"

1.3.3.7. Право (базовый уровень) (учебный предмет)

1.3.3.7.1.1 Лосев С.А. Право (базовый уровень) 10 - 11
ООО "Интеллект-

Центр"

1.3.3.7.2.1 Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право (базовый и углубленный 
уровни)

10 - 11 ООО "ДРОФА"

1.3.3.7.3.1 Певцова Е.А.
Право: основы правовой культуры
(базовый и углубленный уровни) 
(в 2 частях)

10
ООО "Русское слово-

учебник"

1.3.3.8. Право (углубленный уровень) (учебный предмет)

1.3.3.8.1.1

Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., 
Матвеев А.И. и др. / под ред. 
Лазебниковой А.Ю., Лукашевой Е.А., 
Матвеева А.И.

Право (углубленный уровень) 10
АО "Издательство

"Просвещение"

1.3.3.8.1.2

Боголюбов Л.Н., Абова Т.Е., 
Матвеев А.И. и др. / под ред. 
Лазебниковой А.Ю., Абовой Т.Е., 
Матвеева А.И.

Право (углубленный уровень) 11
АО "Издательство

"Просвещение"

1.3.3.5. Экономика (базовый уровень) (учебный предмет)

1.3.3.5.1.1 Автономов В.С. Экономика (базовый уровень) 10 - 11
Издательство "ВИТА-

ПРЕСС"

1.3.3.5.2.1

Грязнова А.Г., Думная Н.Н., 
Карамова О.В., Пивоварова М.А., 
Касьянова А.К., Колодняя Г.В., 
Юданов А.Ю., Успенский В.А. [и др.} 
/ под ред. Грязновой А.Г., Думной Н.Н.

Экономика 10 - 11
ООО "Интеллект-

Центр"

1.3.3.5.3.1 Киреев А. Экономика (базовый уровень) 10 - 11 Издательство "ВИТА-



ПРЕСС"

1.3.3.5.4.1 Королева Г.Э., Бурмистрова Т.В. Экономика (базовый уровень) 10 - 11
ООО "Издательский
центр ВЕНТАНА-

ГРАФ"

1.3.3.5.5.1 Хасбулатов Р.И.
Экономика (базовый и 
углубленный уровни)

10 - 11 ООО "ДРОФА"

1.3.3.6. Экономика (углубленный уровень) (учебный предмет)

1.3.3.6.1.1
под редакцией Иванова С.И., 
Линькова А.Я.

Экономика. Основы 
экономической теории 
(углубленный уровень)

10 - 11
Издательство "ВИТА-

ПРЕСС"

1.3.3.6.2.1 Киреев А. Экономика (углубленный уровень) 10 - 11
Издательство "ВИТА-

ПРЕСС"
Учебные курсы, обеспечивающие образовательные потребности обучающихся, 

курсы по выбору

2.2.3.5.1.1 Липсиц И.В.
Экономика: история и 
современная организация 
хозяйственной деятельности

7 - 8
Издательство "ВИТА-

ПРЕСС"

2.2.3.5.1.2
Липсиц И.В., Корецкий В.А., 
Чечевишников А.Л.

Экономика: основы 
экономической политики
Издательство "ВИТА-ПРЕСС"

9
Издательство "ВИТА-

ПРЕСС"

2.2.3.5.2.1 Чумаченко В.В., Горяев А.П. Основы финансовой грамотности 8 - 9
АО "Издательство

"Просвещение"


	МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	 
	ПРИКАЗ
	от 28 декабря 2018 г. N 345
	 
	О ФЕДЕРАЛЬНОМ ПЕРЕЧНЕ
	УЧЕБНИКОВ, РЕКОМЕНДУЕМЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ
	ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
	ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО,
	СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
	1.2.3.3.
	1.3.3.9.

